
1

Ministero dell ’Istruzione e del Merito
3° CIRCOLO DIDATTICO PATERNO’ (CT)

Sede CTRH Distretto Socio-Sanitario 18
Scuola capofila Rete “Scuola Sicura”

All’ Albo
Amministrazione Trasparente,
sezione dedicata
Sito sezione PNRR

DECRETO GRADUATORIE DEFINITIVE

Pubblicazione graduatorie definitive PROCEDURA DI SELEZIONE FIGURE PROFESSIONALI INTERNE
E ESPERTI E/O TUTOR PER LO SVOLGIMENTO DI PERCORSI CO-CURRICULARI IN ORARIO POMERIDIANO
NON COINCIDENTE CON L’ORARIO DI SERVIZIO DA CONTRATTUALIZZARE AI SENSI DELL’ART. 45 DEL CCNL
INTERVENTO A
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove competenze e
nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento
dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”
CUP: I64D23002320006

CODICE PROGETTO: M4C1I3.1-2023-1143-P-28015

TITOLO PROGETTO: STEM: curiosity in action

( avviso prot. 2875 del 05/04/2024)

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

1





VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione

d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento

dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti
fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024 e il Contratto
Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018;

VISTA la Circolare del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca n. 34815, del 2 agosto 2017,
relativa alla procedura di individuazione del personale esperto e dei connessi adempimenti di
natura fiscale, previdenziale e assistenziale;

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le
Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la

resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con

Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del

Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca –

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università –

Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot. n° m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. R.

000065,recante “Riparto delle risorse per l’investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi”

“Intervento straordinario finalizzato realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per

alunni e studenti finalizzati a promuovere l’integrazione, all’interno dei curricula di tutti i cicli

scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di

innovazione, nonché quelle linguistiche, garantendo pari opportunità e parità di genere in termini

Ministero dell’Istruzione e del Merito di approccio metodologico e di attività di orientamento STEM”;

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota A - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –

Componente 1 – del PNRR

VISTO L’Allegato 1 colonna Quota B - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea

di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 –

Componente 1 – del PNRR

2



VISTO la nota prot. n. m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0132935, del 15 novembre 2023 con la quale il

Ministro dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le “Azioni di potenziamento delle

competenze STEM e multilinguistiche”

CONSIDERATO l’attuazione del PNRR prevede, per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 –

Investimento 3.1“Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche”

l’individuazione del Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare

VISTO l’Accordo di concessione del finanziamento rilasciato in Piattaforma Futura prot. 10059 del

22/01/2024 firmato dal Dirigente scolastico Antonella Rapisarda e dal Direttore generale e

coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR Simona Montesarchio, che rappresenta la formale

autorizzazione dell’avvio delle attività a far data dal 22/01/2024 e conclusione entro il 31/12/2025;

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio di Circolo con delibera n. 14 del
02/02/2024 verbale n.2 .;

VISTO il Regolamento per gli incarichi individuali ad esperti interni ed esterni adottato con delibera del

Consiglio di Circolo , delibera n. 16 del 02/02/2024 verbale n.2, prot. 1026 /2024

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente
autorizzati.

VISTO l’ avviso integrato rivolto a figure professionali interne e sperti e/o tutor per lo svolgimento di percorsi

co-curriculari in orario pomeridiano non coincidente con l’orario di servizio da contrattualizzare ai

sensi dell’art. 45 del CCNL, linea A prot. 2875 del 05/04/2024;

VISTO il decreto di nomina componente unico di valutazione delle istanze del succitato avviso prot. 4045 del

13/05/2024;

VISTO il verbale di valutazione delle istanze, prot. 4058 del 13/05/2024

VISTA la pubblicazione delle graduatorie provvisorie in data PROT. 4060 DEL 13/05/2024;

CONSIDERATO che sono trascorsi i giorni necessari per la presentazione di eventuali istanze di ricorso;

VERIFICATO che non sono pervenute istanze di ricorso;

DECRETA

la pubblicazione in data odierna all’Albo dell’Istituto e sul sito web http://www.paternoterzocircolo.edu.it delle
graduatorie definitive, distinte per tipologia di incarico, degli aspiranti all’incarico di figure professionali nell’ambito del
seguente Progetto: Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – investimento 3.1 “Nuove

3

http://www.paternoterzocircolo.edu.it


competenze e nuovi linguaggi nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 –
“Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano nazionale di ripresa
e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”LINEA DI INTERVENTO A

PERCORSI FORMATIVI ESPERTO PUNTEGGIO POSIZIONE

Coding: gioco e muovendomi imparo
Fortese Valentina
Concetta

29 1

Numeri e robotica
Cantone Concetta 54 1

Laboratorio STEM:
“Costruisco lapbook e sperimento
eruzioni vulcaniche”

Carcagnolo Sandra Laura 64 1

Esploriamo la materia
D’Angelo Phillies 56 1

Piccoli esploratori STEM
Fortese Valentina
Concetta 29 1

Chimica in cucina
D’Angelo Phillies 56 1

Corsaro Barbara
Maria 14 2

Tecnologie e territorio Torrisi Maria
Antonietta 38 1

Corsaro Barbara
Maria 29 2

Matematicando
Strano Rosa 46 1

4



PERCORSI FORMATIVI TUTOR

PUNTEGGIO
E

PREFERENZ
A

POSIZIONE

Coding: gioco e muovendomi imparo nessuna candidatura / /

Numeri e robotica
Pennisi Anna Maria 31 1

Laboratorio STEM:
“Costruisco lapbook e sperimento
eruzioni vulcaniche”

Strano Rosa 49 (pref. 3) 1

Caponnetto Maria
Barbara

49 (pref. 3) 1

Pennisi Anna Maria
31 2

Esploriamo la materia Caponnetto Maria
Barbara 49 (pref.4) 1

piccoli esploratori stem
nessuna candidatura / /

Chimica in cucina
nessuna candidatura / /

Tecnologie e territorio
Strano Rosa 49 (pref.2) 1

Caponnetto Maria
Barbara 49 (pref.2) 1

Matematicando
Strano Rosa 49 (pref. 1) 1

Caponnetto Maria
Barbara 49 (pref. 1) 1

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso, da inoltrare al TAR o, in alternativa, al Capo dello Stato,
rispettivamente nei termini di 60 e 120 giorni dalla pubblicazione, trattandosi di atto definitivo. Il presente decreto viene
pubblicato all’Albo dell’Istituzione Scolastica e al Sito WEB.

 Il RUP Dirigente Scolastico
Dott.ssa Antonella Rapisarda

documento firmato digitalmente

5


		2024-05-22T13:05:54+0200
	ANTONELLA RAPISARDA




